УИД 16MS0180-01-2022-000425-15
Дело № 5-123/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 марта 2022 года                                                                            с. Тюлячи
ул. Советская, д. 40

Мировой судья судебного участка №1 по Тюлячинскому судебному району Республики Татарстан Т. Н. Салехов, рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
должностному лицу главе наименование организации, председателю наименование организации Низамова Марата Харисовича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес

УСТАНОВИЛ:

М.Х. Низамов являясь должностным лицом главой наименование организации, председателем наименование организации не исполнил представление следователя СГ ОМВД России по Тюлячинскому району РТ, полученное им 27.10.2021. Срок представления ответа на представление составляет 1 месяц. Ответ в предусмотренный срок не направлен.
М.Х. Низамов в ходе рассмотрения дела вину признал.
В соответствии со статьей 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, -
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами.
Представление следователя СГ ОМВД России по Тюлячинскому району о применении мер по устранению обстоятельств, способствовавших совершению преступления направлено должностному лицу главе наименование организации, председателю наименование организации                             М.Х. Низамову.
Названное представление получено главой  наименование организации                       М.Х. Низамовым  27.10.2021 (л.д. 6).
Однако ответ на представление в предусмотренный срок не предоставлен.
Согласно приказу наименование организации от 18.07.2019 №01-лс,                      М.Х. Низамов назначен главой наименование организации, председателем наименование организации  (л.д. 9-11).
Указанное свидетельствует о совершении М.Х. Низамовым административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Бездействие М.Х. Низамова образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина М.Х. Низамова доказывается материалами дела: протоколом об административном правонарушении, копией представления с отметкой о направлении, копией страницы журнала входящей корреспонденции Узякского сельского поселения Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан, на которой указано о поступлении описанного представления от 17.05.2021.
Собранные по делу об административном правонарушении доказательства являются допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При таких обстоятельствах суд считает, что вина М.Х. Низамова установлена и доказана.
Действия М.Х. Низамова подлежат квалификации по статье 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - умышленное невыполнение законных требований следователя.
При назначении наказания суд учитывает все обстоятельства дела, личность правонарушителя, отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств.
Руководствуясь статьями 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностного лица главу наименование организации, председателю наименование организации Низамова Марата Харисовича, паспортные данные виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.
Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу (номер счета получателя 0310064300000011100,                        кор.сч.- 40102810445370000079 в ГРКЦ НБ РТ,  ИНН получателя-1654003139, БИК-019205400, КБК-73111601173010007140, ОКТМО-92701000001 получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), УИН 0318690900000000027397743).
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в Тюлячинский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья                                                                               Т. Н. Салехов